
COMUNE DI GRESSAN
Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE GRESSAN
Région Autonome de la Vallée d’Aoste

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 33 del 15/04/2024

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DELLE AGEVOLAZIONI 
TARIFFARIE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

L'anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di Aprile alle ore 14:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Michel Martinet la Giunta comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Comunale Josette Grimod.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco MARTINET MICHEL X

2 Vice Sindaco COTTINO RENE' X

3 Assessore BERLIER ANDREA X

4 Assessore GRECO MICHELINA X

5 Assessore DUGROS ELISABETTA X

6 Assessore QUENDOZ ALDO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DELLE AGEVOLAZIONI 
TARIFFARIE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che presso il Comune di Gressan è attivo il servizio di refezione scolastica 
dedicato ai minori che frequentano le scuole dell’infanzia e primaria locali;

considerato che le tariffe sono fissate annualmente dalla Giunta comunale con propria 
deliberazione;

vista la Legge Regionale del 23 luglio 2010 n. 23 “Testo unico in materia di interventi 
economici di sostegno e promozione sociale. Abrogazione di leggi regionali.”;

dato atto che il Comune di Gressan tra i bandi del PNRR in materia di digitalizzazione a 
cui ha partecipato, nell’ambito della misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici”, ha previsto l’avvio del servizio on-line per la richiesta di agevolazione tariffaria 
per i servizi di mensa scolastica;

richiamato il regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili 
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e 
privati, comprese le associazioni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 del 18/11/2021, e in particolare l’art. 11 (Servizi a domanda individuale e di trasporto 
scolastico) che prevede che la Giunta ha la competenza di approvare l’esenzione e/o la 
riduzione delle tariffe per i servizi a domanda individuale e ne stabilisce i criteri generali;

considerato che la Giunta comunale ogni anno scolastico concede con propri 
provvedimenti a famiglie bisognose che ne fanno richiesta agevolazioni tariffarie per il 
servizio di refezione scolastica;

ritenuto opportuno stabilire le linee di indirizzo per la definizione delle agevolazioni 
tariffarie per il servizio di refezione scolastica, nell’ambito dei requisiti previsti dall’art. 11 
come segue:
requisiti:
a) residenti nel Comune di Gressan che abbiano n. 1 o più figli iscritti al servizio di 

refezione scolastica;
b) dichiarazione ISEE riferita all’ultima dichiarazione dei redditi presentata di valore non 

superiore a 16.000,00 euro;
c) presenza di relazione dei servizi sociali;
valore dell’agevolazione tariffaria:
a) valore ISEE sino a 9.000,00 euro - riduzione del 100% della tariffa del pasto;
b) valore ISEE da 9.000,01 sino ad euro 16.000,00 - riduzione del 50% della tariffa del 

pasto;
modalità di concessione: dalla data di ricezione della richiesta, completa della relazione 
dell’assistente sociale e della dichiarazione ISEE, la Giunta comunale delibera, sia in 
merito all’agevolazione sia in merito all’estensione temporale, nei successivi 15 giorni;

ritenuto altresì opportuno di riservare alla Giunta comunale la valutazione di situazioni 



3

particolari per le quali attivare le medesime misure agevolative per il servizio di refezione 
scolastica con apposito provvedimento motivato;

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del Bilancio 
dell’ente;

richiamati:
- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” e 

ss.mm.ii.;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii.;

richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 07/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, concernente l’esame e l'approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2024/2026;

visto l'art. 21 comma 2 dello statuto comunale;

visto il parere tecnico favorevole, a rilevanza interna, espresso dal responsabile del 
procedimento, ai sensi dell'art. 30 comma 2 dello Statuto comunale;

visto il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 9 
comma 1 lettera d) della l.r. 19 agosto 1998 n. 46;

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare le seguenti linee di indirizzo per la definizione delle agevolazioni 
tariffarie per il servizio di refezione scolastica, nell’ambito dei requisiti previsti dall’art. 
11 come segue:
requisiti:
a) residenti nel Comune di Jovençan che abbiano n. 1 o più figli iscritti al servizio 

di refezione scolastica;
b) dichiarazione ISEE riferita all’ultima dichiarazione dei redditi presentata di 

valore non superiore a 16.000,00 euro;
c) presenza di relazione dei servizi sociali;
valore dell’agevolazione tariffaria:
a) valore ISEE sino a 9.000,00 euro - riduzione del 100% della tariffa del pasto;
b) valore ISEE da 9.000,01 sino ad euro 16.000,00 - riduzione del 50% della tariffa 

del pasto;
modalità di concessione: dalla data di ricezione della richiesta, completa della 
relazione dell’assistente sociale e della dichiarazione ISEE, la Giunta comunale 
delibera, sia in merito all’agevolazione sia in merito all’estensione temporale, nei 
successivi 15 giorni;



4

2. di riservare alla Giunta comunale la valutazione di situazioni particolari per le quali 
attivare le medesime misure agevolative per il servizio di refezione scolastica con 
apposito provvedimento motivato;

3. di demandare al Segretario comunale l’attuazione della presente deliberazione 
nonché l’attivazione del servizio on-line per la richiesta di agevolazione tariffarie per il 
servizio di mensa scolastica, secondo le specifiche di cui al punto 1.



5

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Michel Martinet Josette Grimod

(atto sottoscritto digitalmente)


